
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 131/2022 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da 
Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo PGEA n. 00576.000.074/2022, a pedido, o Dr. 
RAFAEL FESTA, Promotor de Justiça de entrância final, ID n. 
3312534, do Quadro de Membros do Ministério Público, considerado 
o teor do artigo 3º, da Emenda Constitucional n. 103/2019, do artigo 
3º da Lei Complementar Estadual n. 15.429/2019 e do artigo 5º da 
Emenda Constitucional Estadual n. 78/2020, nos termos do artigo 3º 
da Emenda Constitucional n. 47/2005, observado o art. 7º da 
Emenda Constitucional n. 41/2003, artigo 8º, §§ 2º e 3º, da Emenda 
Constitucional n. 20/1998, e artigo 40, § 9º, e 201, § 9º, da 
Constituição Federal, devendo perceber, na inatividade, proventos 
mensais e integrais, incluindo a incorporação de 100% (cem por 
cento) da Função Gratificada de Secretário de Desembargador, FG-
10, acrescida da gratificação de representação de 5% (cinco por 
cento), calculada sobre o padrão PJ-12, nos termos da Lei n. 
11.291/1998, Lei Complementar n. 10.845/1996 e conforme artigo 
103 da Lei Complementar n. 10.098/1994, em conformidade com a 
Lei n. 8.625/1993, e Leis Estaduais n.s 6.536/1973, 7.669/1982 e 
12.911/2008 (Port. 2461/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 
abril de 2022. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N. 132/2022 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

PROMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de Procurador de Justiça Substituto, 
o Dr. BRUNO HERINGER JUNIOR, 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Família e Sucessões de Porto Alegre, de 
entrância final, ID n. 3427811 (Edital 020/2022 - Port. 
2456/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 
abril de 2022. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 

 

 

 

BOLETIM N. 133/2022 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
a servidora JULIANA ARIAS MARTINS, Agente Administrativo, ID n. 
4583361, para auxiliar a Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri 
de Porto Alegre, duas vezes por semana, no período de 11 de abril 
a 12 de agosto de 2022  (DL.00033.00255/2022-3 – Port. 
0611/2022/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor FABIO SILVEIRA MOSSMANN, Oficial do Ministério 
Público, ID n. 3447006, para auxiliar a Promotoria de Justiça de 
Dois Irmãos, uma vez por semana, no período de 11 de abril a 08 de 
maio de 2022 (DL.00033.00320/2022-5 – Port. 
0663/2022/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n.º 0035/2022, que nomeou JULIANA BEATRIZ GODOY 
CORTELINI, para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, 
classe “A” (PGEA 00576.000.112/2022 - Port. 2475/2022/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
GERSON ARGEMIRO DE LIMA, para exercer o cargo de Técnico 
do Ministério Público, em virtude de aprovação em concurso público, 
no qual obteve o terceiro (3º) lugar na Lista de Classificação Geral 
da Região do Vale do Rio Pardo - R8 (PGEA 00576.000.113/2022 - 
Port. 2476/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 
abril de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

SÚMULA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCEDIMENTO N. 006/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 010/2022 
 
No dia 31 de março de 2022, compareceu à Procuradoria-Geral de 
Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, para 
registrar o preço e a respectiva quantidade, a empresa GP SUL 
INFORMATICA LTDA - ME, vencedora do item abaixo: 
 

 
 

VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 
09.01, Recurso 0011, Projeto 2746, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5212; FUNDAMENTO 
LEGAL: Provimentos PGJ/RS n. 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08; pelas 
Leis Federais n. 8.666/93 e 10.520/02; e pelas Leis Estaduais n. 
11.389/99 e 13.191/09;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de 
abril de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto.     
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DA   
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 02405.000.021/2022. 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal da ata de 
registro de preços constante do processo em epígrafe, o servidor 
Anderson Clack da Silva e Lemos  e, como seu substituto, o servidor 



 

 

3 
 

Alessandro Sommer Castilho.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de 
abril de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 
 

 
SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE  

LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
PROCEDIMENTO N. 01236.000.104/2022 

 
CONTRATADA: TIMELAB LTDA .– EPP;   OBJETO:   acesso   ao  
 
sistema de orçamentação de mão de obra mecânica – Tempário, 
por doze meses; VALOR TOTAL: R$ 2.490,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Subprojeto 00001, NAD 3.3.90.40, Rubrica 4006; FUNDAMENTO 
LEGAL: artigo 25, caput, da Lei Federal n. 8.666/1993; 
RATIFICAÇÃO pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, Dr. Benhur Biancon Jr.;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
abril de 2022.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CESSÃO  
ONEROSA DOS SERVIÇOS RELACIONADOS  

À FOLHA DE PAGAMENTO 
PR. N. 00565.00127/2016-2 

 
CESSIONÁRIO: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
S.A. - BANRISUL; OBJETO: prorrogação, em caráter excepcional, 
da vigência da cessão onerosa dos serviços relacionados à folha de 
pagamento do Ministério Público/RS, pelo prazo de 180 dias, a 
contar de 12 de abril de 2022; VALOR TOTAL: R$ 1.061,942,03; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57,§ 4º, da Lei Federal n. 
8.666/1993 e Lei Estadual n. 14.837/16;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
abril de 2022.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Eletrônico n. 16/2022 (PGEA n. 1358.000.012/2022) Tipo: 
Menor preço. Objeto: Aquisição de equipamentos para 
modernização e ampliação da estrutura tecnológica do CEAF, 
conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos.  Data 
e horário de abertura das propostas: 26/04/2022, às 10 horas. 
Data e horário de início da disputa de preços: 26/04/2022, às 14 
horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 
página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei 
n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
abril de 2022. 
LEILA DENISE BOTTEGA RUSCHEL, 
Pregoeira. 

 

 

 

BOLETIM N. 14/2022 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 

cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01712.000.574/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio do Meio. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano ambiental 
decorrente de desmatamento ocorrido na propriedade de Roque 
Zanella, Município de Pouso Novo (PR.00020.00709-2021-6 - 
MapBiomas -CAO ATENDIMENTO AMBIENTAL). 
INVESTIGADO(S): Roque Zanella. LOCAL DO FATO: Pouso Novo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01722.000.478/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima 
Riccardi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Apurar e adotar providências 
quanto a suposta irregularidade de construção de deck próximo às 
bombas de combustíveis no estabelecimento comercial denominado 
Posto Sete, situado no centro da cidade de Barra do Ribeiro, bem 
como verificar eventual perturbação do sossego advinda da 
concentração de pessoas pela comercialização de alimentos e de 
bebidas alcoólicas, bem como pela utilização de equipamentos de 
som no ambiente e cercanias do referido estabelecimento. 
INVESTIGADO(S): Rede Auto Posto Sete Ltda. LOCAL DO FATO: 
Avenida Visconde do Rio Grande, n. 1299, Barra do Ribeiro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00721.000.860/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima 
Riccardi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Apurar e adotar providências 
à tutela ambiental em face de depósito irregular de entulhos e de 
resíduos sólidos, em virtude de atividade irregular de reciclagem, 
com proliferação de pragas e de vetores, em imóvel urbano, situado 
na Rua Alma Vencato próximo à igreja protestante, área central do 
Município de Sertão Santana/RS, de responsabilidade do Sr. Jorge 
Luiz Peck, com possível omissão de fiscalização sanitária por parte 
da Prefeitura Municipal de Sertão Santana/RS. INVESTIGADO(S): 
Jorge Luiz Peck, Prefeitura Municipal de Sertão Santana. LOCAL 
DO FATO: Sertão Santana. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00722.000.771/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Lisiane Messerschmidt Rubin. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Bento Gonçalves. OBJETO: Acompanhar as medidas necessárias 
para superação das demandas trazidas pelo GPA sobre os animais 
de rua, vítimas de maus-tratos. INVESTIGADO(S): Município de 
Bento Gonçalves. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.002.077/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisiane 
Messerschmidt Rubin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: 
Averiguar dano ambiental decorrente de atividade potencialmente 
poluidora, sob a responsabilidade de Andriano Girardelo, sem o 
devido licenciamento ambiental, localizada na Rua Luís Arioli, 699, 
Pav 2, bairro São Roque, em Bento Gonçalves. INVESTIGADO(S): 
Andriano Girardelo, Artezinco Serviços de Galvanização Ltda. 
LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

4 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.157/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 
Capelani. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Investigar a ocorrência de 
dano ambiental à vegetação campestre nativa do Bioma Pampa 
sem aprovação prévia do órgão ambiental, no Município de 
Caçapava do Sul/RS, conduta supostamente praticada por 
ITARUAN OLIVEIRA ILHA (e-mail oriundo da Procuradoria da 
República Município Santa Cruz do Sul encaminhando a Notícia de 
Fato n. 1.29.007.000240/2021-11). INVESTIGADO(S): Itaruan 
Oliveira Ilha. LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.655/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: Apurar eventual prática de dano ambiental 
praticado por Alberi da Silveira Pinto na localidade denominada 
Florida, 2° distrito de Canguçu/RS. INVESTIGADO(S): Alberi da 
Silveira Pinto. LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.654/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: Apurar eventual prática de dano ambiental 
praticado por Gerci Barbosa da Silva na localidade denominada 
Passo da Guarda, 5° distrito de Canguçu/RS. INVESTIGADO(S): 
Gerci Barbosa da Silva. LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.652/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: Apurar eventual prática de dano ambiental 
praticado por Rejane de Oliveira Telesca na localidade denominada 
Arvorito, 3° distrito de Canguçu/RS. INVESTIGADA: Rejane de 
Oliveira Telesca. LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00739.000.922/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea da Silva 
Uequed. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Solicitação de 
Moinhos Cruzeiro do Sul S/A, acerca de decisão proferida no 
IC.00739.00087/2013, bem como solicitação de audiência para 
apresentar fatos atuais sobre o caso. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Canoas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.771/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de Casca - Rafael de Lima Riccardi. OBJETO: Averiguar 
e adotar providências quanto a possível crime ambiental praticado 
por Marinez Novello Possan em área localizada no município de 
Ciríaco, conforme laudos do MapBiomas Alerta. INVESTIGADO(S): 
Marinez Novello Possan. LOCAL DO FATO: Ciríaco/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.001.313/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Intervenção em área de preservação permanente e uso indevido de 
fogo em vegetação nativa e exótica, sem licenciamento ambiental, 

em área localizada na Estrada Atilio Citon, s/n, Santo Antônio, 
Caxias do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Idemar Pioner. LOCAL DO 
FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.003.957/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline Mottecy de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: apurar possível dano ambiental 
ocorrido no estabelecimento Lava Car da Simone, consistente em 
não comprovar a destinação final de resíduos sólidos perigosos 
(lodo da CSAO). INVESTIGADO(S): Simone Tais Santos de 
Quevedo, Lava Car da Simone. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.772/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline Mottecy de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º PJ da 
Promotoria de Encantado - Caroline Mottecy de Oliveira. OBJETO: 
apurar dano ambiental em razão da supressão de vegetação nativa 
no Município de Roca Sales/RS. INVESTIGADO(S): Salete Maria 
Schmitz, Bernardete Formentini. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.726/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline Mottecy de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º PJ da 
Promotoria de Encantado - Caroline Mottecy de Oliveira. OBJETO: 
apurar dano ambiental em razão da supressão de vegetação nativa 
no Município de Encantado/RS. INVESTIGADO(S): ILDO BRAZ 
FUMAGALLI. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.729/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline Mottecy de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º PJ da 
Promotoria de Encantado - Caroline Mottecy de Oliveira. OBJETO: 
apurar dano ambiental em razão da supressão de vegetação nativa 
no Município de Roca Sales/RS. INVESTIGADO(S): JOSE MILTON 
DOS SANTOS. LOCAL DO FATO: Roca Sales. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.773/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline Mottecy de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º PJ da 
Promotoria de Encantado - Caroline Mottecy de Oliveira. OBJETO: 
Averiguar supressão de vegetação no Município de Roca Sales/RS - 
Euzebio Antonio Royer. INVESTIGADO(S): Euzebio Antonio Royer. 
LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.727/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline Mottecy de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º PJ da 
Promotoria de Encantado - Caroline Mottecy de Oliveira. OBJETO: 
apurar dano ambiental em razão da supressão de vegetação nativa 
no Município de Encantado/RS. INVESTIGADO(S): Roberto Carlos 
Radaelli. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.728/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline Mottecy de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º PJ da 
Promotoria de Encantado - Caroline Mottecy de Oliveira. OBJETO: 
apurar dano ambiental em razão da supressão de vegetação nativa 
no Município de Roca Sales/RS. INVESTIGADO(S): EVELY SARAH 



 

 

5 
 

LUTZ. LOCAL DO FATO: Roca Sales. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.725/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline Mottecy de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º PJ da 
Promotoria de Encantado - Caroline Mottecy de Oliveira. OBJETO: 
apurar dano ambiental em razão da supressão de vegetação nativa 
no Município de Encantado/RS. INVESTIGADO(S): Valdir João 
Fumagalli. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.730/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline Mottecy de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º PJ da 
Promotoria de Encantado - Caroline Mottecy de Oliveira. OBJETO: 
apurar dano ambiental em razão da supressão de vegetação nativa 
no Município de Vespasiano Corrêa/RS. INVESTIGADO(S): EDER 
FINATTO. LOCAL DO FATO: Vespasiano Corrêa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.840/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline Mottecy de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º PJ da 
Promotoria de Encantado - Caroline Mottecy de Oliveira. OBJETO: 
apurar possível dano ambiental em razão da supressão de 
vegetação nativa no Município de Relvado/RS. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.781/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline Mottecy de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º PJ da 
Promotoria de Encantado - Caroline Mottecy de Oliveira. OBJETO: 
Desmatamento Roca Sales - José Milton dos Santos. 
INVESTIGADO(S): JOSE MILTON DOS SANTOS, Nilce Maria dos 
Santos. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.771/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline Mottecy de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º PJ da 
Promotoria de Encantado - Caroline Mottecy de Oliveira. OBJETO: 
apurar dano ambiental em razão da supressão de vegetação nativa 
no Município de Roca Sales/RS. INVESTIGADO(S): Claudio Muncio 
Companhon. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.767/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline Mottecy de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º PJ da 
Promotoria de Encantado - Caroline Mottecy de Oliveira. OBJETO: 
apurar dano ambiental em razão da supressão de vegetação nativa 
no Município de Roca Sales/RS. INVESTIGADO(S): Inês Elisa 
Formentini, Moises Formentini, Ivanir José Camargo. LOCAL DO 
FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.766/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline Mottecy de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º PJ da 
Promotoria de Encantado - Caroline Mottecy de Oliveira. OBJETO: 
apurar dano ambiental em razão da supressão de vegetação nativa 
no Município de Roca Sales/RS. INVESTIGADO(S): Rodrigo 
Locatelli, Renee Nelson Giongo. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.670/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline Mottecy de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º PJ da 
Promotoria de Encantado - Caroline Mottecy de Oliveira. OBJETO: 
Alargamento de estrada por Intervenção mecânica sem o devido 
licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): Tiago Manoel Ferreira 
Michelon, Município de Vespasiano Corrêa. LOCAL DO FATO: 
Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.844/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline Mottecy de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º PJ da 
Promotoria de Encantado - Caroline Mottecy de Oliveira. OBJETO: 
apurar dano ambiental em razão da supressão de vegetação nativa 
no Município de Roca Sales/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.788/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline Mottecy de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º PJ da 
Promotoria de Encantado - Caroline Mottecy de Oliveira. OBJETO: 
apurar dano ambiental em razão da supressão de vegetação nativa 
no Município de Vespasiano Corrêa/RS. INVESTIGADO(S): 
Normélio Rosolen. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.059/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline Mottecy de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º PJ da 
Promotoria de Encantado - Caroline Mottecy de Oliveira. OBJETO: 
apurar dano ambiental consistente no desmatamento/supressão de 
vegetação nativa ou exótica, sem licença ou autorização legal, 
praticado por Silvio José Ludwig em imóvel situado no interior do 
Município de Roca Sales/RS. INVESTIGADO(S): Silvio José Ludwig. 
LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.060/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline Mottecy de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º PJ da 
Promotoria de Encantado - Caroline Mottecy de Oliveira. OBJETO: 
apurar dano ambiental por desmatamento/supressão de vegetação 
nativa ou exótica, sem licença ou autorização legal, praticado por 
José Milton dos Santos em imóvel situado no interior do Município 
de Roca Sales/RS. INVESTIGADO(S): JOSE MILTON DOS 
SANTOS. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.882/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline Mottecy de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º PJ da 
Promotoria de Encantado - Caroline Mottecy de Oliveira. OBJETO: 
apurar possível dano ambiental em razão da supressão de 
vegetação nativa no Município de Roca Sales/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.776/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline Mottecy de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º PJ da 
Promotoria de Encantado - Caroline Mottecy de Oliveira. OBJETO: 
apurar dano ambiental em razão da supressão de vegetação nativa 
no Município de Roca Sales/RS. INVESTIGADO(S): Eduardo Conci, 



 

 

6 
 

Maria Nair Conci. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.778/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline Mottecy de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º PJ da 
Promotoria de Encantado - Caroline Mottecy de Oliveira. OBJETO: 
apurar dano ambiental em razão da supressão de vegetação nativa 
no Município de Anta Gorda/RS. INVESTIGADO(S): Leticia 
Marchetti lodI Fellini. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.774/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline Mottecy de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º PJ da 
Promotoria de Encantado - Caroline Mottecy de Oliveira. OBJETO: 
apurar dano ambiental em razão da supressão de vegetação nativa 
no Município de Roca Sales/RS. INVESTIGADO(S): Carlos Nicoletti. 
LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.780/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline Mottecy de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º PJ da 
Promotoria de Encantado - Caroline Mottecy de Oliveira. OBJETO: 
apurar dano ambiental em razão da supressão de vegetação nativa 
no Município de Anta Gorda/RS. INVESTIGADO(S): Valdir Moresco. 
LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.782/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline Mottecy de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º PJ da 
Promotoria de Encantado - Caroline Mottecy de Oliveira. OBJETO: 
apurar dano ambiental em razão da supressão de vegetação nativa 
no Município de Vespasiano Corrêa/RS. INVESTIGADO(S): Jandir 
Ballerini. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.224/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Christine Mendes 
Ribeiro Grehs. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 
PJ da Promotoria de Encruzilhada do Sul - Christine Mendes Ribeiro 
Grehs. OBJETO: Apurar eventual degradação ambiental do Rio 
Jacuí, decorrente do despejo irregular de esgoto sem tratamento, 
considerando que, segundo informado pelo CAO de Defesa do Meio 
Ambiente, aparentemente não há interesse por parte dos membros 
integrantes desta Bacia Hidrográfica em exercer a coordenação da 
Rede Ambiental do Baixo Jacuí. INVESTIGADO(S): Município de 
Encruzilhada do Sul. LOCAL DO FATO: Encruzilhada do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.427/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Christine Mendes 
Ribeiro Grehs. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 
PJ da Promotoria de Encruzilhada do Sul - Christine Mendes Ribeiro 
Grehs. OBJETO: alerta disparado pelo MapBiomas Alerta, sistema 
de validação e refinamento de alertas de desmatamento, 
degradação e regeneração de vegetação nativa com imagens de 
alta resolução que identificou alerta de desmatamento em área (s) 
localizada (s) no Município de ENCRUZILHADA DO SUL. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Encruzilhada 
do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.105/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Christine Mendes 
Ribeiro Grehs. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 
PJ da Promotoria de Encruzilhada do Sul - Christine Mendes Ribeiro 
Grehs. OBJETO: Alerta disparado pelo MapBiomas Alerta, sistema 
de validação e refinamento de alertas de desmatamento, 
degradação e regeneração de vegetação nativa com imagens de 
alta resolução que identificou alerta de desmatamento em área 
localizada no Município de Amaral Ferrador. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Encruzilhada do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.098/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Christine Mendes 
Ribeiro Grehs. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 
PJ da Promotoria de Encruzilhada do Sul - Christine Mendes Ribeiro 
Grehs. OBJETO: alerta disparado pelo MapBiomas Alerta, sistema 
de validação e refinamento de alertas de desmatamento, 
degradação e regeneração de vegetação nativa com imagens de 
alta resolução que identificou alerta de desmatamento em área 
localizada no Município de Encruzilhada do Sul. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Encruzilhada do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.109/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Christine Mendes 
Ribeiro Grehs. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 
PJ da Promotoria de Encruzilhada do Sul - Christine Mendes Ribeiro 
Grehs. OBJETO: Alerta disparado pelo MapBiomas Alerta, sistema 
de validação e refinamento de alertas de desmatamento, 
degradação e regeneração de vegetação nativa com imagens de 
alta resolução que identificou alerta de desmatamento em área 
localizada no Município de Amaral Ferrador. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Encruzilhada do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.108/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Christine Mendes 
Ribeiro Grehs. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 
PJ da Promotoria de Encruzilhada do Sul - Christine Mendes Ribeiro 
Grehs. OBJETO: Alerta disparado pelo MapBiomas Alerta, sistema 
de validação e refinamento de alertas de desmatamento, 
degradação e regeneração de vegetação nativa com imagens de 
alta resolução que identificou alerta de desmatamento em área 
localizada no Município de Amaral Ferrador. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Encruzilhada do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.107/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Christine Mendes 
Ribeiro Grehs. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 
PJ da Promotoria de Encruzilhada do Sul - Christine Mendes Ribeiro 
Grehs. OBJETO: Alerta disparado pelo MapBiomas Alerta, sistema 
de validação e refinamento de alertas de desmatamento, 
degradação e regeneração de vegetação nativa com imagens de 
alta resolução que identificou alerta de desmatamento em área 
localizada no Município de Amaral Ferrador. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Encruzilhada do Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.106/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Christine Mendes 
Ribeiro Grehs. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 
PJ da Promotoria de Encruzilhada do Sul - Christine Mendes Ribeiro 
Grehs. OBJETO: Alerta disparado pelo MapBiomas Alerta, sistema 
de validação e refinamento de alertas de desmatamento, 
degradação e regeneração de vegetação nativa com imagens de 
alta resolução que identificou alerta de desmatamento em área 
localizada no Município de Amaral Ferrador. INVESTIGADO(S): Não 



 

 

7 
 

informado. LOCAL DO FATO: Encruzilhada do Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.119/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Christine Mendes 
Ribeiro Grehs. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 
PJ da Promotoria de Encruzilhada do Sul - Christine Mendes Ribeiro 
Grehs. OBJETO: Alerta disparado pelo MapBiomas Alerta, sistema 
de validação e refinamento de alertas de desmatamento, 
degradação e regeneração de vegetação nativa com imagens de 
alta resolução que identificou alerta de desmatamento em área 
localizada no Município de Encruzilhada do Sul. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Encruzilhada do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.317/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Christine Mendes 
Ribeiro Grehs. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 
PJ da Promotoria de Encruzilhada do Sul - Christine Mendes Ribeiro 
Grehs. OBJETO: Alerta disparado pelo MapBiomas Alerta, sistema 
de validação e refinamento de alertas de desmatamento, 
degradação e regeneração de vegetação nativa com imagens de 
alta resolução, que identificou alerta de desmatamento em área (s) 
localizada (s) no (s) Município (s) de Amaral Ferrador - 
PR.00020.00442/2021-4. INVESTIGADO(S): Jacira Duarte Cardoso. 
LOCAL DO FATO: Encruzilhada do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01646.000.518/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Amorim Carpes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 4. OBJETO: Apurar poluição sonora renitente na área 
central da cidade oriundo da sonorização de bares e lancherias. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Estância 
Velha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01606.001.042/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila Santos da 
Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Investigar a origem do 
problema de transbordamento de esgoto cloacal do Condomínio 
Morada II e acompanhar os encaminhamentos realizados para fim 
de soluções. INVESTIGADO(S): COMPANHIA RIOGRANDENSE 
DE SANEAMENTO - CORSAN. LOCAL DO FATO: Esteio. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01760.000.319/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Flores da 
Cunha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano 
Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. OBJETO: Notícia de 
Degradação Ambiental, por Parcelamento Irregular do Solo em 
Propriedade Rural, Degradação de Área de Preservação 
Permanente - APP, praticado por ANDRE ELAS GIACHELIN, em 
Propriedade no Travessão Lagoa Bella, Flores da Cunha-RS (Of. n. 
309/2020 do 1º Pelotão de Polícia Ambiental de Caxias do Sul). 
INVESTIGADO(S): Andre Elias Giachelin, Orildo Giachelin, Vilma 
Bulla Giachelin, Mauro Antônio Polidoro, Douglas Sgarioni 
Giachellin, Paulinho Vitor Susin, Ricardo Dal Bó, Gilmar Bolzzoni, 
Cleucir Jose Xavier Ferreira. LOCAL DO FATO: Flores da Cunha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.249/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
Substituto de Entrância Intermediária - 13 - Bruno Pereira Pereira. 
OBJETO: Descarte Irregular de resíduos sólidos em local não 

licenciado pelo Município de Taquaruçu do Sul. INVESTIGADO(S): 
MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL. LOCAL DO FATO: 
Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00788.001.571/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar supressão de vegetação nativa em 
estágio médio de regeneração, sem a devida licença. 
INVESTIGADO(S): Ademar Cumerlato. LOCAL DO FATO: Guaporé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00788.001.564/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar supressão de vegetação nativa, sem 
a devida licença. INVESTIGADO(S): Ezidro Romeu Migliorini. 
LOCAL DO FATO: Guaporé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00788.000.775/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar supressão de vegetação nativa, sem 
a devida licença. INVESTIGADO(S): Tiago Romani. LOCAL DO 
FATO: Guaporé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00788.001.567/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar supressão de área de vegetação 
nativa, sem licenciamento. INVESTIGADO(S): Leonel Balbinot. 
LOCAL DO FATO: Guaporé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.000.699/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental decorrente da 
supressão de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, foram da 
APP, sem licença do órgão ambiental, na localidade de Linha 21, 
interior de Ajuricaba - RS. INVESTIGADO(S): ARIEL GLEITON 
ROSSINI. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00794.001.032/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto 
Lamin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: Investigar e reparar o dano ambiental 
decorrente do corte de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, 
em estágio inicial, médio e avançado de regeneração, fora da APP, 
sem licenciamento ambiental, nas 4 áreas delimitadas pela 
PATRAM, na localidade de Rincão do Tigre, interior do Município de 
Ijuí/RS. INVESTIGADO(S): Osmar Soares Pierine, Leci Maria 
Pierine. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.000.687/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental decorrente da 
supressão de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, de forma 
recente e não recente, dentro e fora da APP, sem autorização do 
órgão ambiental competente, na localidade de Linha 16, interior de 



 

 

8 
 

Ajuricaba/RS. INVESTIGADO(S): Alan Alandro Dorn. LOCAL DO 
FATO: Ijuí. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.000.688/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. OBJETO: Crime ambiental. INVESTIGADO(S): 
Cornélio Rogério Dollovitsch. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.000.695/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. OBJETO: apurar a supressão de vegetação nativa 
pertencente ao Bioma Mata Atlântica, de forma recente e não 
recente, dentro e fora da APP, sem licença do órgão ambiental, na 
localidade de Linha 18, interior de Ajuricaba -RS. INVESTIGADO(S): 
Jonatas Kublik. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.000.696/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental decorrente da 
supressão de vegetação nativa pertencente ao Bioma Mata 
Atlântica, de forma recente e não recente, dentro e fora da área de 
preservação permanente, sem licença do órgão ambiental, na 
localidade de Linha 21, interior de Ajuricaba - RS. 
INVESTIGADO(S): EDIMAR GONÇALVES SOARES. LOCAL DO 
FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01510.000.035/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. OBJETO: apurar o funcionamento de empreendimento 
que desenvolve atividade potencialmente poluidora, consistente em 
"fabricação de estruturas/artefatos/recipientes/outros metálicos, sem 
tratamento de superfície e com pintura (exceto a pincel)", sem 
licenciamento ambiental, na Rua Guilherme Clemente Koehler, n. 
252, Bairro Jardim, Ijuí-RS. INVESTIGADO(S): Irmãos Hedlund 
Ltda., Filipe Alves Hedlund. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00794.000.648/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle 
Hannusch. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Criminal de Ijuí. OBJETO: Possibilitar a recuperação 
ambiental e a composição civil em face da apuração de dano 
ambiental decorrente de destruição de vegetação nativa do Bioma 
Mata Atlântica, fora da APP, bem como da construção de um passo 
para represamento de água em área de banhado, tudo sem 
licenciamento ambiental, fato ocorrido na localizada de Linha 5 
Leste, interior do Município de Ijuí/RS. INVESTIGADO(S): Everaldo 
Friedrich, Paulo Roberto Thome da Cruz, Rudinei Rogério Raugust. 
LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.001.464/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Investigar 
regularidade da atividade do estabelecimento Bar do Jonas, 
localizado no Jardim do Cedro diante de reclamação de poluição 
sonora. INVESTIGADO(S): BAR DO JONAS (Simone da Silva 
00574579052), Simone da Silva. LOCAL DO FATO: Bairro Jardim 

do Cedro - Lajeado -RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.001.525/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Denúncia de 
desbarrancamento nos fundos de residência localizada na Avenida 
Beira Rio, 680, bairro Conservas, Lajeado/RS. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Avenida Beira Rio, 680, bairro 
Conservas, Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01788.000.006/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lavras do Sul. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Ferraz Saralegui. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Lavras do Sul. OBJETO: Notícia de Fato - NF 
1.29.007.000182/2021-18 (MPF). Apurar a supressão de vegetação 
nativa do bioma Pampa. INVESTIGADO(S): Nelson Barbosa 
Bittencourt. LOCAL DO FATO: Lavras do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00806.001.352/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau. OBJETO: 
Apurar a ocorrência de poluição sonora causada pelo uso de caixas 
de som voltadas para a rua pelos estabelecimentos comerciais 
situados na Avenida Júlio Borella, em Marau-RS. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Marau-RS, Avenida Júlio Borella. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.034/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau. OBJETO: 
apurar irregularidades na prestação do serviço de fornecimento de 
água potável no perímetro urbano do município de Marau. 
INVESTIGADO(S): Associação dos Moradores dos Bairros São 
José Operário, Santa Lúcia e Santa Tereza, Município de Marau, 
Corsan Marau. LOCAL DO FATO: Marau-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.966/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Apurar a deriva, possivelmente, irregular de agrotóxicos 
na propriedade de Sérgio Marcos Burgel, na Linha Clara, interior do 
Município de Condor/RS, em 2021. INVESTIGADO(S): Sergio 
Marcos Burgel. LOCAL DO FATO: Panambi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.000.826/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de 
Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar desatendimento 
de condicionante de licença ambiental e mau cheiro oriundo de 
efluentes. INVESTIGADO(S): INDÚSTRIA DE CONSERVAS DO 
SUL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. LOCAL DO FATO: 
Capão do Leão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.005.687/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de 
Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar eventual dano 
ambiental decorrente de desmatamento em propriedade rural 
situada em Morro Redondo/RS. INVESTIGADO(S): Desconhecido. 



 

 

9 
 

LOCAL DO FATO: Morro Redondo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.005.686/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de 
Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Eventual dano 
ambiental decorrente de desmatamento em propriedade rural 
situada no município de Morro Redondo/RS. INVESTIGADO(S): 
Dagmar Strickler. LOCAL DO FATO: Morro Redondo/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.005.553/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de 
Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar notícia de 
descarte irregular de resíduos em via pública por estabelecimento 
situado na Avenida Domingos José de Almeida, n. 1961, Bairro 
Areal, Pelotas. INVESTIGADO(S): Bar e Lancheria Zé Rocha. 
LOCAL DO FATO: Avenida Domingos José de Almeida, n. 1961, 
Bairro Areal, Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.005.565/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de 
Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar eventual dano 
ambiental decorrente de desmatamento em propriedade na zona 
rural do Município de Pelotas - BR 392 - 5º Distrito. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Estrada do 
Umbú c/ BR-392, Cascata, Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.001.104/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vera 
Lucia da Silva Sapko. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar denúncia de descarte irregular de lixo em terreno 
baldio situado na esquina da Av. Bernardino Silveira Amorim com a 
Rua Amélia Santini Fortunati, em frente ao n. 2070 da referida 
avenida, no bairro Rubem Berta, nesta cidade de Porto Alegre. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Av. 
Bernardino Silveira Amorim com Rua Amélia Santini Fortunati, bairro 
Rubem Berta, Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01704.000.465/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de Bem Casanova. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Rosário do Sul. OBJETO: averiguar eventual dano ambiental 
causado por parte do(s) proprietário(s) da Fazenda Abelha 1, neste 
Município, uma vez que o MapBiomas Alerta havia identificado 
alerta de desmatamento em área da citada propriedade rural. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rosário do 
Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01704.000.483/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de Bem Casanova. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Rosário do Sul. OBJETO: averiguar eventual dano ambiental 
causado por parte do(s) proprietário(s) da Fazenda Abelha 2, neste 
Município, uma vez que o MapBiomas Alerta havia identificado 
alerta de desmatamento em área da citada propriedade rural. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rosário do 
Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01704.000.490/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Rosário do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marina de Bem Casanova. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. 
OBJETO: averiguar sobre as medidas adotadas pelo Município de 
Rosário do Sul objetivando a educação ambiental dos munícipes, 
como por exemplo, a conscientização ambiental e, em especial, a 
coleta seletiva de lixo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Rosário do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.753/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sananduva. 
OBJETO: Verificar se houve desmatamento, degradação na 
propriedade dos investigados. INVESTIGADO(S): CASSIANO 
DALAIO, Sérgio Dalaio. LOCAL DO FATO: Sananduva. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.754/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sananduva. 
OBJETO: Alerta disparado pelo MapBiomas Alerta, sistema de 
validação e refinamento de alertas de desmatamento, degradação e 
regeneração de vegetação nativa com imagens de alta resolução 
(http://plataforma.alerta.mapbiomas.org/), que identificou alerta de 
desmatamento em área (s) localizada (s) no Município de Ibiaçá. 
INVESTIGADO(S): Lori Maran. LOCAL DO FATO: Sananduva. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00864.000.710/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rosimari Meller Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
OBJETO: Investigar concessão de licença ilegal (o Alvará de 
Licenciamento de Serviços Florestais [ALSF] n. 389/2012, renovado 
pelo de n. 144/2013, da SMMA de Santa Maria), autorizando a 
supressão de 18700 árvores nativas, não tendo o órgão ambiental 
municipal convênio com o órgão ambiental estadual para licenciar 
supressão de Mata Atlântica, que seria em área objeto das Licenças 
de Operação [LOs] nos 321/2011 e 032/2013 da SMMA de Santa 
Maria, e do cadastro n. 811354/11 no DNPM, que resultou na 
supressão de 6,2 a 6,71ha de vegetação nativa de Mata Atlântica, e 
a supressão ilegal de 11,6 a 13ha de vegetação nativa de Mata 
Atlântica, que seria em área objeto das LOs nos 45/2012, 40/2013, 
07/2014 e 23/2014 (temporalmente concomitantes), e 003/2015 da 
SMMA de Santa Maria, e do cadastro n. 810063/2012 no DNPM, 
ambas na localidade de Passo do Arenal, interior do Município de 
Santa Maria. Investigados: Município de Santa Maria, Supertex 
Concreto Ltda, Luiz Alberto Carvalho Júnior, Paisagismo Guadalin 
Ltda e Rodrigo Rubim de Lima, IN VISTA PAISAGISMO E 
SERVIÇOS FLORESTAIS LTDA. – ME, EZ & M HOLDING  
PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA, LUIZ ALBERTO MOREIRA 
MENDONÇA, JOSÉ LÚCIO MOREIRA MENDONÇA, MARIA 
ZELINA MENDONÇA FALLEIRO e ANTONIO MOREIRA 
MENDONÇA. VINCULADO AO OP 027/2.13.0006020-1 E IP 
027/2.14.0002306-5.(Prazo acrescido em 33 dias em função de 
Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que suspendeu o prazo dos 
procedimentos por este período)(Prazo acrescido em 11 dias em 
função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que ampliou a 
suspensão dos prazos dos procedimentos). INVESTIGADO(S): EZ 
E M HOLDING PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA, IN VISTA 
PAISAGISMO E SERVIÇOS FLORESTAIS LTDA ME, JOSÉ LUCIO 
MOREIRA MENDONÇA, LUIZ ALBERTO MOREIRA MENDONÇA, 
MARIA ZELINA MENDONÇA FALLEIRO, Município de Santa Maria, 
PAISAGISMO GUADALIN, RODRIGO RUBIN DE LIMA, Supertex 
Concreto LTDA. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 



 

 

10 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.285/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Sr Luiz vem até este 
ministério público para denunciar que um morador da Rua Eufrasia 
Schaudick esquina com Teodorico Alves Pessoa, coloca seu carro 
estacionado em cima da calçada onde passam os pedestres e fez 
um puxado junto á sua casa para guardar o carro. Alega também 
perturbação de sossego com músicas altas não dando descanso 
aos moradores próximos. INVESTIGADO(S): ALDORI PINTO DA 
SILVA. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.401/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
CONSTRUÇÃO EM SOLO NÃO EDIFICAVEL. INVESTIGADO(S): 
Paulo Cesar Baruffi dos Santos. LOCAL DO FATO: Santo Antônio 
da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.460/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
Memo. 158/2021 - CAOMA - encaminha memória de reunião e 
apontamento de ilegalidade no serviço de limpeza urbana e manejo 
dos resíduos sólidos urbanos no município de Santo Antônio da 
Patrulha - serviço deficitário economicamente -, implicando uma 
prestação de serviços inadequada, com potenciais danos 
ambientais e patrimoniais. INVESTIGADO(S): Município de Santo 
Antônio da Patrulha. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.461/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
Memo. 158/2021 - CAOMA - encaminha memória de reunião e 
apontamento de ilegalidade no serviço de limpeza urbana e manejo 
dos resíduos sólidos urbanos no município de Santo Antônio da 
Patrulha - serviço deficitário economicamente -, implicando uma 
prestação de serviços inadequada, com potenciais danos 
ambientais e patrimoniais. INVESTIGADO(S): Município de Caraá. 
LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.506/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
registro a partir do PR.00020.00311/2021-1 - MapBiomas Alerta - 
diferença entre a área do imóvel declarada no CAR e aquela 
identificada em representação gráfica, propriedade rural de 
Guilherme Rodrigo Mello de Souza 01706.000.506/2021. 
INVESTIGADO(S): Guilherme Rodrigo Mello de Souza. LOCAL DO 
FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.534/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
registro feito a partir do PR.00020.00383/2021-0 - MapBiomas Alerta 
- diferença entre a área do imóvel declarada no CAR e aquela 
identificada em representação gráfica - Elmar Eugênio Broch. 

INVESTIGADO(S): Elmar Eugenio Broch. LOCAL DO FATO: Santo 
Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.535/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
registro a partir do PR.00020.00383/2021-0 - MapBiomas Alerta - 
diferença entre a área do imóvel declarada no CAR e aquela 
identificada em representação gráfica - Luis Arlindo Seidler. 
INVESTIGADO(S): Luis Arlindo Seidler. LOCAL DO FATO: Santo 
Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.577/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
registro a partir do PR.00020.00521/2021-05 - MapBiomas - 
detectada uma diferença entre a área do imóvel rural declarada 
conforme documentação comprobatória de 
propriedade/posse/concessão [40.204 hectares] e a área do imóvel 
rural identificada em representação gráfica [40,2442 hectares]. 
INVESTIGADO(S): Ângelo Gomes, Eraldo dos Santos Gomes, 
Flavio dos Santos Gomes. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da 
Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00878.000.845/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Marchi 
Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: Aplicar as medidas 
cabíveis ao caso, tendo em vista a denúncia de poluição por 
derramamento de óleo diretamente no solo e acondicionamento 
irregular de embalagens de agrotóxicos, na localidade de Mercedes, 
interior do município de São Borja, área do bioma Pampa, de 
propriedade de Rudimar Francisco Keller da Silva. 
INVESTIGADO(S): Rudimar Francisco Keller da Silva. LOCAL DO 
FATO: São Borja. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00888.000.480/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Norte. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São José do Norte. OBJETO: Moradores estão 
descartando lixo/entulho/resíduos ósseos na entrada externa do 
lixão, bloqueando a passagem de veículos os quais, a fim de 
descartarem seus resíduos, invadem e destroem a cerca do terreno 
do denunciante Jovelino de Oliveira Monteiro, além de lixos 
descartados dentro da sua propriedade. INVESTIGADO(S): 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO NORTE. LOCAL DO FATO: Retiro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.572/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro 
Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. 
OBJETO: Apurar a ocorrência de dano ao meio ambiente decorrente 
da supressão da flora nativa em estágio médio de regeneração. 
INVESTIGADO(S): ONEIDE PREUSSLER. LOCAL DO FATO: Mato 
Queimado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.999/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro 
Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 



 

 

11 
 

Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. 
OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao meio ambiente, 
decorrentes da supressão de vegetação nativa típica do Bioma 
Pampa em estágio inicial, totalizando 1,7 hectares fora de APP, sem 
autorização do órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): 
Município de São Luiz Gonzaga/RS, representado pelo seu Prefeito 
Municipal. LOCAL DO FATO: Rua Alexandre Paraíba, Horto 
Florestal, São Luiz Gonzaga/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.657/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro 
Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. 
OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao meio ambiente, 
decorrentes do lançamento de efluente líquido a céu aberto pela 
empresa Estrela Alimentos Ltda. INVESTIGADO(S): Alimentos 
Estrela LTDA. LOCAL DO FATO: Rua Vicente Ferrer do Prado s/n., 
bairro Raimundo Gomes Neto, São Luiz Gonzaga/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01884.000.178/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: null. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - PJ Substituto de Entrância Inicial - 8 - Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. OBJETO: MapBiomas - alerta 
de desmatamento em área (s) localizada (s) no Município de Vila 
Nova do Sul - PR.00020.00741/2021-9 - CAO ATENDIMENTO - 
AMBIENTAL – FLORA. Memo. n. 602/2021 - CAOMA. 
INVESTIGADO(S): Mario Baldissera, Alexandrina Delci Teixeira 
Lopes. LOCAL DO FATO: Vila Nova do Sul-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00906.000.412/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 9. OBJETO: Ausência de definição do ente responsável pela 
regulação e fiscalização da concessão do serviço sanitário, 
relativamente ao(s) Município(s) de Passa Sete e Lagoa Bonita do 
Sul. INVESTIGADO(S): Município de Passa Sete, Município de 
Lagoa Bonita do Sul. LOCAL DO FATO: Passa Sete e Lagoa Bonita 
do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01902.000.632/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquari. OBJETO: BO-TC- 7801/2021 Crime ambiental de 
poluição. INVESTIGADO(S): José Antônio Santos da Cruz. LOCAL 
DO FATO: Taquari. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.699/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Ramires. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Três Passos. OBJETO: Ofício n. 185/2021, oriundo do Comando 
Ambiental da Brigada Militar, comunica Ocorrência Ambiental n. 
213/034-Ago/2021, confeccionado após vistoria na propriedade de 
Arlindo Jolar Vogt, na localidade de Lajeado Pessegueiro, Interior, 
Bom Progresso/RS. INVESTIGADO(S): Arlindo Jolar Vogt. LOCAL 
DO FATO: Três Passos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01916.000.798/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tupanciretã. OBJETO: Apurar a existência de depósitos irregulares 
de agrotóxicos localizados na residência destinada aos empregados 

e em galpão inadequado, na propriedade de Sérgio Paulo Bronzatti, 
na localidade Bocaverá, no interior do Município de 
Tupanciretã/RS.INVESTIGADO(S): Sérgio Paulo Bronzatti. LOCAL 
DO FATO: Tupanciretã/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01916.000.708/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tupanciretã. OBJETO: Apurar a supressão de vegetação nativa sem 
a devida licença ambiental em área de 09 hectares, no Bioma Mata 
Atlântica, na localidade Rincão dos Gomes, no interior do Município 
de Jari/RS, no ano de 2021. Coordenadas geográficas: Latitude: 
29°23'35.34" - Longitude: 54°16'14.59", referenciadas ao Datum: 
WGS 84. INVESTIGADO(S): Pedro Brauner. LOCAL DO FATO: 
Jari/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.000.482/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandre 
Sikinowski Saltz. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção 
- 1º PJ da Promotoria Cível de Uruguaiana - Alexandre Sikinowski 
Saltz. OBJETO: Apurar a regularidade da captação de águas no 
endereço Rua Joaquim Murtinho 2490, Bairro São João, em 
Uruguaiana. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00924.000.989/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: Apurar 
eventual ocorrência de dano ambiental consistente na limpeza de 
açude sem licença dos órgãos ambientais competentes, fato 
constatado no dia 28 de abril de 2021, em propriedade sob a 
responsabilidade de Audiele Cristina dos Santos Souza, 
Reassentamento Dom Orlando Dotti, lote 101, interior do Município 
de Esmeralda/RS (Auto de Constatação BM MOB N.-2898/2021-
981010). INVESTIGADA: Audiele Cristina dos Santos Souza. 
LOCAL DO FATO: Esmeralda. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.707/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
dano ambiental decorrente da baixa do nível da Lagoa Branca, em 
especial com relação a sua origem, isto é, se causada pela atividade 
das empresas situadas em seu entorno ou pela utilização de poços 
artesianos na região ou se por ambos. INVESTIGADO(S): 
Desconhecido. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01129.000.548/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Salto do Jacuí. OBJETO: Acompanhamento da regularização de 
poço artesiano perfurado no Distrito de Passo Real, interior do 
Município de Salto do Jacuí, sem licenciamento ambiental e sem 
outorga para uso da água, de responsabilidade de Gidovaldo 
Adoração A. Vieira. INVESTIGADO(S): Gidovaldo Adoração A. 
Vieira. LOCAL DO FATO: Salto do Jacuí/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01862.000.446/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 



 

 

12 
 

Salto do Jacuí. OBJETO: Apuração de possível exploração irregular 
de recursos minerais (pedras ágatas) atribuída a indígenas da etnia 
Kaigang, no Distrito de Júlio Borges, interior do Município de Salto 
do Jacuí. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Salto do Jacuí/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01862.000.450/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Salto do Jacuí. OBJETO: Apuração de dano ambiental atribuído a 
Júlio Magalhães Vieira Neto, em razão de realizar supressão de 
vegetação, dentro e fora de área de preservação permanente, e 
extração de saibro, tudo sem licença ambiental, em propriedade 
rural situada no Capão Bonito, interior de Salto do Jacuí. 
INVESTIGADO(S): Júlio Magalhães Vieira Neto. LOCAL DO FATO: 
Salto do Jacuí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO:  
 

01233.000.470/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Ivoti. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Cristine Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ivoti. OBJETO: Castrações não estão 
sendo feitas. INVESTIGADO(S): Município de Ivoti.    LOCAL    DO  
 
 
FATO: Ivoti. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de abril 
de 2022. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio 
Ambiente. 
De acordo, 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 

 
 
 

 
PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 
RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 
EDITAL N. 01/2022 – NOVA PRATA 

 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE NOVA PRATA, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Provimento n. 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do 
Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de estagiários de nível superior do curso de Direito para atuarem 
junto à Promotoria de Justiça de Nova Prata, conforme listagem abaixo: 
 
RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL  
 

Classificação Nome do Candidato N. Inscrição Nota Redação Nota Entrevista Nota Final 

1 Ana Laura da Silva Silveira 02 5,0 3,0 8,0 

2 Érik Tomazelli 01 5,5 2,0 7,5 

3 Paula Corrent 03 3,0 2,5 5,5 

 
Nova Prata, 08 de abril de 2022. 

 
ÉDER FERNANDO KEGLER, 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Prata, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 

 
 

EDITAL N. 130/2022 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado  TIAGO DOMBROSKI OLIVEIRA, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 449/2021/151524-A, distribuído sob o n. 5000444-11.2022.8.21.0100 constante no PR. 00781.00055/2022-1, que tramita 
na 2ª Promotoria de Justiça de Giruá. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GIRUÁ, em 07 de abril de 2022. 
ECLÉIA SILVANI DEUSCHLE, 
Promotora de Justiça, em substituição. 



 

 

13 
 

EDITAL N. 131/2022 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado LARRI VIEIRA ANTUNES, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do PJe 5000247-
9620138.21.0027 constante no  PR.00866.00031/2022-0, que tramita na 3ª Promotoria de Justiça Criminal de Santa Maria/RS. Prazo do Edital: 05 
(cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, em 07 de abril de 2022. 
WALESKA FLORES AGOSTINI, 
Promotora de Justiça. 


		2022-04-11T11:38:41-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




